

แบบประเมินองค์การมหาชนประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
(ตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 5/2559
เรื่อง มาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ)

ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

แผนปฏิบัติงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

วัตถุประสงค์การจัดตั้งตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน) พ.ศ. 2543 และพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน) (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2547

1. ดำเนินงานวิจัย รวบรวม เผยแพร่ให้บริการข้อมูลและข้อสารสนเทศในสาขาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์
2. รวบรวมข้อมูลที่มีคุณค่าทางวิชาการในสาขาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ โดยเน้นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับประเทศไทยและประเทศอื่นๆ ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
3. ศึกษา ค้นคว้า เพื่อพัฒนาและจัดระเบียบข้อมูลในสาขาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์
4. ร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันการศึกษาหรือสถาบันอื่น ไม่ว่าจะเป็นของรัฐหรือเอกชนในการผลิตนักวิจัยในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง
- 4/1. ดำเนินการจัดและสนับสนุนการจัดการฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากรจากภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนเกี่ยวกับสังคมและวัฒนธรรม เพื่อประโยชน์ในการอนุรักษ์ ฟื้นฟู และพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่น หรือวัฒนธรรมของท้องถิ่นและของชาติอย่างยั่งยืน
5. ให้บริการข้อมูลและข้อสนเทศ รวมทั้งพัฒนาเครือข่ายระบบคอมพิวเตอร์อันเกี่ยวกับงานและบริการของศูนย์เพื่อเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนกับสถาบันและหน่วยงานอื่น
6. ส่งเสริมให้เกิดกิจกรรมทางวิชาการเพื่อเผยแพร่ความรู้ในรูปแบบต่างๆ เช่น การจัดพิมพ์เอกสาร การจัดทำสื่อโสตทัศน์ การสัมมนา การประชุมเชิงปฏิบัติการ การจัดนิทรรศการ เป็นต้น
7. เป็นศูนย์กลางเครือข่ายข้อมูลเชื่อมโยงกับสถาบันการศึกษาและหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องทั้งในประเทศและต่างประเทศ

วิสัยทัศน์

“เป็นศูนย์ข้อมูลด้านมานุษยวิทยาที่มีคุณภาพในระดับชาติและระดับอาเซียนเพื่อส่งเสริมให้เกิดความเข้าใจความหลากหลายทางวัฒนธรรมและการอยู่ร่วมกันอย่างสงบสุข”

ยุทธศาสตร์

1. รวบรวมข้อมูลวัฒนธรรมเพื่อขยายคลังข้อมูลและศึกษาวิจัยเพื่อพัฒนาองค์ความรู้จากคลังข้อมูลของ ศมส.
2. พัฒนาห้องสมุดให้เป็นห้องสมุดด้านมานุษยวิทยาที่ตอบสนองต่อนักวิชาการ และผู้ใช้ข้อมูลวิชาการทั้งในประเทศไทยและภูมิภาคอาเซียน

3. พัฒนาระบบบริหารจัดการคลังข้อมูลและสารสนเทศที่มีประสิทธิภาพ
4. สื่อสารความรู้และข้อมูลวิชาการสู่สาธารณะ
5. พัฒนาทรัพยากรบุคคลและระบบบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพเพื่อสร้างความเข้มแข็งขององค์กร

ผลผลิต

1. ข้อมูลและสารสนเทศที่ให้บริการ
2. องค์ความรู้ที่ให้บริการและเผยแพร่ผ่านกิจกรรมต่างๆ
3. การให้ความสนับสนุนเครือข่ายให้เกิดความเข้มแข็งทางวิชาการด้านมนุษยวิทยา

ผลลัพธ์

1. ผู้ใช้บริการกลุ่มเป้าหมายสามารถนำข้อมูล สารสนเทศ และองค์ความรู้ ไปใช้ประโยชน์ในเชิงวิชาการและในชีวิตประจำวัน
2. เครือข่ายวิชาการและชุมชนท้องถิ่น สามารถประยุกต์ใช้องค์ความรู้ด้านมนุษยวิทยาได้อย่างเหมาะสม
3. ความเข้มแข็งความพึงพอใจของผู้ใช้บริการและเครือข่าย

แบบประเมินองค์การมหาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 การประเมินองค์การมหาชน ประกอบด้วย 2 ส่วนคือ ส่วนที่ 1 การประเมินองค์การมหาชนและ ส่วนที่ 2 การประเมินผู้อำนวยการองค์การมหาชนดังนี้

ส่วนที่ 1 การประเมินองค์การมหาชน ประกอบด้วย 5 องค์ประกอบ ดังนี้

1. ประสิทธิภาพในการดำเนินงานตามหลักภารกิจพื้นฐาน งานประจำ งานตามหน้าที่ปกติ หรืองานตามหน้าที่ความรับผิดชอบหลัก (วัตถุประสงค์การจัดตั้งองค์การมหาชน) งานตามกฎหมาย กฎ นโยบายของรัฐบาล หรือมติคณะรัฐมนตรี (Functional Based) (บังคับประเมิน)
2. ประสิทธิภาพในการดำเนินงานตามหลักภารกิจยุทธศาสตร์ แนวทางปฏิรูปภาครัฐ นโยบายเร่งด่วน หรือภารกิจที่ได้รับมอบหมายเป็นพิเศษ (Agenda Based)
3. ประสิทธิภาพในการดำเนินงานตามหลักภารกิจพื้นที่/ท้องถิ่น ภูมิภาค จังหวัด กลุ่มจังหวัด หรือการบูรณาการการปฏิบัติงานหลายพื้นที่หรือหลายหน่วยงาน (Area Based)
4. ประสิทธิภาพในการบริหารจัดการและพัฒนานวัตกรรมในการบริหารจัดการระบบงาน งบประมาณ ทรัพยากรบุคคล และการให้บริการประชาชนหรือหน่วยงานของรัฐ (Innovation Based) รวมทั้งการกำกับดูแลกิจการของคณะกรรมการ (บังคับประเมิน)
5. ศักยภาพในการเป็นส่วนราชการที่มีความสำคัญเชิงยุทธศาสตร์เพื่อการพัฒนาประเทศ ตามแผนหรือนโยบายระดับชาติ นโยบายของรัฐบาล (Potential Based) ประกอบกับผลการประเมินโดยองค์กรภายในและภายนอกประเทศ (บังคับประเมิน)

ส่วนที่ 2 การประเมินผู้อำนวยการองค์การมหาชนประกอบด้วย 2 องค์ประกอบดังนี้

- 2.1 การประเมินผลงานผู้อำนวยการองค์การมหาชน (ตัวชี้วัดตามสัญญาจ้างผู้อำนวยการ ผลการประเมินองค์กรและงานอื่นๆที่คณะกรรมการมอบหมายดำเนินการ (Extra Assignment) (ถ้ามี)
- 2.2 สมรรถนะทางการบริหารของผู้อำนวยการองค์การมหาชน

ส่วนที่ 1 การประเมินองค์การมหาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 1 ประสิทธิภาพในการดำเนินงานตามหลักภารกิจพื้นฐาน งานประจำ งานตามหน้าที่ปกติ หรืองานตามหน้าที่ความรับผิดชอบหลัก (วัตถุประสงค์การจัดตั้ง องค์การมหาชน) งานตามกฎหมาย กฎ นโยบายของรัฐบาล หรือมติคณะรัฐมนตรี (Functional Based) (บังคับประเมิน)

วัตถุประสงค์การจัดตั้ง ตามกฎหมาย	ยุทธศาสตร์องค์การ มหาชน	แผนยุทธศาสตร์ชาติที่ เกี่ยวข้อง/ ประเด็นที่ เกี่ยวข้อง	ตัวชี้วัด	เป้าหมายปีงบประมาณ พ.ศ. 2560	ผลการดำเนินงาน (ปี)		
					2557	2558	2559
1. ดำเนินงานวิจัย รวบรวม เผยแพร่ให้บริการข้อมูล และข้อสารสนเทศในสาขา สังคมศาสตร์และ มนุษยศาสตร์ 2. รวบรวมข้อมูลที่มีคุณค่า ทางวิชาการในสาขา สังคมศาสตร์และ มนุษยศาสตร์ โดยเน้น ข้อมูลที่เกี่ยวกับประเทศ ไทยและประเทศอื่นๆ ใน ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้	1. รวบรวมข้อมูล วัฒนธรรมเพื่อขยาย คลังข้อมูลและ ศึกษาวิจัยเพื่อพัฒนา องค์ความรู้จาก คลังข้อมูลของ ศมส.	ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ 3 การพัฒนา และเสริมสร้างศักยภาพคน ยุทธศาสตร์ 4 ด้านการ สร้างโอกาสความเสมอ ภาคและความเท่าเทียม กันทางสังคม	1.1 การนำผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ในการ เผยแพร่สู่สาธารณะ 1.1.1 จำนวนผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัย ที่จัดทำ แล้วเสร็จในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 (เรื่อง)	เป้าหมาย: ผลงาน วิชาการ/ผลงานวิจัยที่ จัดทำแล้วเสร็จตาม แผนปฏิบัติการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 อย่างน้อย 2 เรื่อง	ผลงาน วิชาการ/ ผลงาน วิจัยที่ จัดทำแล้ว เสร็จ 5 เรื่อง	ผลงาน วิชาการ/ ผลงาน วิจัยที่ จัดทำแล้ว เสร็จ 3 เรื่อง	ผลงาน วิชาการ/ ผลงาน วิจัยที่ จัดทำแล้ว เสร็จ 3 เรื่อง และ ผลงาน วิชาการ/ ผลงาน วิจัยที่ จัดทำ ปี 2558 ได้รับการ ตีพิมพ์ 1 เรื่อง

วัตถุประสงค์การจัดตั้ง ตามกฎหมาย	ยุทธศาสตร์องค์การ มหาชน	แผนยุทธศาสตร์ชาติที่ เกี่ยวข้อง/ ประเด็นที่ เกี่ยวข้อง	ตัวชี้วัด	เป้าหมายปีงบประมาณ พ.ศ. 2560	ผลการดำเนินงาน (ปี)		
					2557	2558	2559
3. ศึกษา ค้นคว้า เพื่อพัฒนา และจัดระเบียบข้อมูลใน สาขาสังคมศาสตร์และ มนุษยศาสตร์			1.1.2 จำนวนผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยที่แล้วเสร็จ ในปีงบประมาณ พ.ศ.2559 ได้รับการตีพิมพ์ใน วารสารวิชาการระดับชาติ (เรื่อง)	เป้าหมาย: ผลงาน วิชาการ/ผลงานวิจัยที่ แล้วเสร็จในปีงบประมาณ พ.ศ.2559 ได้รับการ ตีพิมพ์ในวารสาร ระดับชาติอย่างน้อย 1 เรื่อง	ผลงาน วิชาการ/ ผลงาน วิจัยที่ จัดทำแล้ว เสร็จ 5 เรื่อง	ผลงาน วิชาการ/ ผลงาน วิจัยที่ จัดทำแล้ว เสร็จ 3 เรื่อง	ผลงาน วิชาการ/ ผลงาน วิจัยที่ จัดทำแล้ว เสร็จ 3 เรื่อง และ ผลงาน วิชาการ/ ผลงาน วิจัยที่ จัดทำ ปี 2558 ได้รับการ ตีพิมพ์ 1 เรื่อง
			1.1.3 การนำผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยที่แล้วเสร็จ ในปีงบประมาณ 2557-2560 ไปใช้ประโยชน์ในการ พัฒนาเป็นหนังสือชุดความรู้	นำผลงานวิชาการ/ ผลงานวิจัย ที่แล้วเสร็จ ในปีงบประมาณ 2557- 2560 ไปพัฒนาหนังสือ ชุดความรู้ เพื่อนำไปเป็น เอกสารประกอบหลักสูตร	-	-	-

วัตถุประสงค์การจัดตั้ง ตามกฎหมาย	ยุทธศาสตร์องค์การ มหาชน	แผนยุทธศาสตร์ชาติที่ เกี่ยวข้อง/ ประเด็นที่ เกี่ยวข้อง	ตัวชี้วัด	เป้าหมายปีงบประมาณ พ.ศ. 2560	ผลการดำเนินงาน (ปี)		
					2557	2558	2559
				การเรียนการสอนใน สถาบัน การศึกษาอย่าง น้อย 2 แห่ง			
3. ศึกษา ค้นคว้า เพื่อพัฒนา และจัดระเบียบข้อมูลใน สาขาสังคมศาสตร์และ มนุษยศาสตร์	พัฒนาระบบบริหาร จัดการคลังข้อมูลและ สารสนเทศที่มี ประสิทธิภาพ	ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ 3 การพัฒนา และเสริมสร้างศักยภาพคน ยุทธศาสตร์ 4 ด้านการ สร้างโอกาสความเสมอ ภาคและความเท่าเทียม กันทางสังคม	1.2 การพัฒนาลังข้อมูล ศมส. เพื่อการนำไปใช้ประโยชน์ 1.2.1 จำนวนฐานข้อมูลภาษาไทยใหม่ที่เปิดให้บริการ ได้ในปีงบประมาณ 2560 (ฐาน)	เปิดให้บริการฐานข้อมูล ภาษาไทยใหม่ปีงบฯ 2560 จำนวน 3 ฐานข้อมูล	(2 ฐาน ข้อมูล)	5.0000 คะแนน (3 ฐาน ข้อมูล, แปล อังกฤษ ได้ 2 ฐาน ข้อมูล)	4.0000 คะแนน (3 ฐาน ข้อมูล, แปล อังกฤษ ได้ 2 ฐาน ข้อมูล)
5. ให้บริการข้อมูลและ ข้อเสนอแนะ รวมทั้งพัฒนา เครือข่ายระบบคอมพิวเตอร์ อันเกี่ยวกับงานและบริการ ของศูนย์เพื่อเชื่อมโยงและ แลกเปลี่ยนกับสถาบันและ หน่วยงานอื่น							
7. เป็นศูนย์กลางเครือข่าย ข้อมูลเชื่อมโยงกับ สถาบันการศึกษาและ			1.2.2 จำนวนฐานข้อมูลที่ได้รับการแปลเป็น ภาษาอังกฤษใหม่ ภายในปีงบประมาณ 2560 (ฐาน)	เปิดให้บริการฐานข้อมูล ภาษาอังกฤษใหม่จำนวน 4 ฐานข้อมูล			

วัตถุประสงค์การจัดตั้ง ตามกฎหมาย	ยุทธศาสตร์องค์การ มหาชน	แผนยุทธศาสตร์ชาติที่ เกี่ยวข้อง/ ประเด็นที่ เกี่ยวข้อง	ตัวชี้วัด	เป้าหมายปีงบประมาณ พ.ศ. 2560	ผลการดำเนินงาน (ปี)		
					2557	2558	2559
หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องทั้ง ในประเทศและต่างประเทศ							
4. ร่วมมือทางวิชาการกับ สถาบันการศึกษาหรือ สถาบันอื่น ไม่ว่าจะเป็นของรัฐ หรือเอกชนในการผลิต นักวิจัยในสาขาวิชาที่ เกี่ยวข้อง 6. ส่งเสริมให้เกิดกิจกรรมทาง วิชาการเพื่อเผยแพร่ความรู้ ในรูปแบบต่างๆ เช่น การ จัดพิมพ์เอกสาร การจัดทำ สื่อโสตทัศน์ การสัมมนา การประชุมเชิงปฏิบัติการ การจัดนิทรรศการ เป็นต้น 4/1 ดำเนินการจัดและ	4. สื่อสารความรู้และ ข้อมูลวิชาการสู่ สาธารณะ	ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ 3 การพัฒนา และเสริมสร้างศักยภาพคน ยุทธศาสตร์ 4 ด้านการ สร้างโอกาสความเสมอ ภาคและความเท่าเทียม กันทางสังคม	1.3 การใช้ประโยชน์จากองค์ความรู้เรื่องมานุษยวิทยา ทัศน์า (Visual Anthropology) ในการจัดการเรียนการ สอนในสถาบันการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาอย่างน้อย 1 แห่ง	มีการนำเอาองค์ความรู้ เรื่องมานุษยวิทยาทัศน์า (Visual Anthropology) ไปใช้ในการจัดการเรียน การสอนในระดับ บัณฑิตศึกษาอย่างน้อย 1 แห่ง	-	-	-

วัตถุประสงค์การจัดตั้ง ตามกฎหมาย	ยุทธศาสตร์องค์การ มหาชน	แผนยุทธศาสตร์ชาติที่ เกี่ยวข้อง/ ประเด็นที่ เกี่ยวข้อง	ตัวชี้วัด	เป้าหมายปีงบประมาณ พ.ศ. 2560	ผลการดำเนินงาน (ปี)		
					2557	2558	2559
สนับสนุนการจัดการ ฝึกอบรมและพัฒนา บุคลากรจากภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชน เกี่ยวกับสังคมและ วัฒนธรรม เพื่อประโยชน์ใน การอนุรักษ์ ฟื้นฟู และ พัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่น หรือวัฒนธรรมของท้องถิ่น และของชาติอย่างยั่งยืน							
6. ส่งเสริมให้เกิดกิจกรรมทาง วิชาการเพื่อเผยแพร่ความรู้ ในรูปแบบต่างๆ เช่น การ จัดพิมพ์เอกสาร การจัดทำ สื่อโสตทัศน์ การสัมมนา การประชุมเชิงปฏิบัติการ การจัดนิทรรศการ เป็นต้น	4. สื่อสารความรู้และ ข้อมูลวิชาการสู่ สาธารณะ	ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ 3 การพัฒนา และเสริมสร้างศักยภาพคน ยุทธศาสตร์ 4 ด้านการ สร้างโอกาสความเสมอ ภาคและความเท่าเทียม กันทางสังคม	1.4 การขับเคลื่อนการประกาศเขตพื้นที่วัฒนธรรมพิเศษ ของกลุ่มชาติพันธุ์ชาวเลและกะเหรี่ยงตามมติ คณะรัฐมนตรี	หน่วยงานภาครัฐในส่วน ภูมิภาคหรือหน่วยงาน ปกครองส่วนท้องถิ่น รับรองการประกาศเขต พื้นที่วัฒนธรรมพิเศษของ เครือข่ายกลุ่มชาติพันธุ์ กะเหรี่ยง อย่างน้อย 1 พื้นที่ และชาวเล อย่าง น้อย 1 พื้นที่	-	-	-

ส่วนที่ 1 การประเมินองค์การมหาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 2 ประสิทธิภาพในการดำเนินงานตามหลักภารกิจยุทธศาสตร์ แนวทางปฏิรูปภาครัฐ นโยบายเร่งด่วน หรือภารกิจที่ได้รับมอบหมายเป็นพิเศษ (Agenda Based)

ตัวชี้วัด	เป้าหมายปีงบประมาณ พ.ศ.2560	ผลการดำเนินงาน (ปี)			หมายเหตุ (โปรดใส่ที่มาของตัวชี้วัด Agenda เช่น ข้อเสนอกร นรม. เมื่อวันที่))
		2557	2558	2559	
2.1 การสร้างความรับรู้ความเข้าใจแก่ประชาชน	ร้อยละ 100	-	-	-	ข้อเสนอกรนายกรัฐมนตรี ในการประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2559 เรื่อง การสร้างความ รับรู้ความเข้าใจแก่ประชาชน
2.1.1 ร้อยละการดำเนินการตามแผนการสร้าง ความรู้ความเข้าใจแก่ประชาชน	ร้อยละ 100	-	-	-	
2.1.2 ร้อยละการชี้แจงประเด็นข่าวที่ทันต่อสถานการณ์	ร้อยละ 100	-	-	-	
2.1.3 ร้อยละของประชาชนกลุ่มเป้าหมายที่รับรู้และเข้าใจในการดำเนินงานตามนโยบาย สำคัญของรัฐบาล	ร้อยละ 75 (เจ้าภาพ: กรมประชาสัมพันธ์)	-	-	-	

ส่วนที่ 1 การประเมินองค์การมหาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 3 ประสิทธิภาพในการดำเนินงานตามหลักภารกิจพื้นที่/ท้องถิ่น ภูมิภาค จังหวัด กลุ่มจังหวัด หรือการบูรณาการการปฏิบัติงานหลายพื้นที่หรือหลายหน่วยงาน (Area Based)

ส่วนที่ 1 การประเมินองค์การมหาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 4 ประสิทธิภาพในการบริหารจัดการและพัฒนานวัตกรรมในการบริหารจัดการระบบงาน งบประมาณ ทรัพยากรบุคคล และการให้บริการประชาชนหรือหน่วยงานของรัฐ (Innovation Based) รวมทั้งการกำกับดูแลกิจการของคณะกรรมการ (บังคับประเมิน)

ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน (ปี)			เป้าหมายปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
	2557	2558	2559	
1. ระดับความสำเร็จของการสำรวจความพึงพอใจและพัฒนาการให้บริการ	-	-	-	ร้อยละ 80 และ องค์การมหาชนเสนอรายงานผลการปรับปรุงงานตามผลการสำรวจของปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ต่อคณะกรรมการองค์การมหาชน
2. ประสิทธิภาพการเบิกจ่ายงบประมาณ	-	-	-	ร้อยละ 96 (เป้าหมายตามมติคณะรัฐมนตรี)
3. การกำกับดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน	-	-	-	คะแนนประเมิน ตั้งแต่ 4.0000 ขึ้นไป (รายละเอียดเกณฑ์การให้คะแนน ปรากฏตามคู่มือการประเมินผลตัวชี้วัดปีงบประมาณ พ.ศ. 2560)
4. ข้อเสนอการพัฒนาขีดความสามารถของหน่วยงาน				
4.1 ความสำเร็จของการพัฒนาการให้บริการห้องสมุดสื่อโสตทัศนดิจิทัล (ระยะ 2 ปี 2560-2561)				โปรแกรมประยุกต์ห้องสมุดสื่อโสตทัศนดิจิทัล แล้วเสร็จ
4.2 ความสำเร็จของการทบทวนและวิเคราะห์โครงสร้างองค์กร				วิเคราะห์โครงสร้างองค์กรที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ใหม่

ส่วนที่ 1 การประเมินองค์การมหาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 4 (ต่อ)
4.4 ข้อเสนอการพัฒนาศักยภาพของหน่วยงาน
4.4.1 ความสำเร็จของการพัฒนาการให้บริการห้องสมุดสื่อโสตทัศนดิจิทัล (ระยะ 2 ปี 2560-2561)
1. สภาพในปัจจุบัน/สิ่งที่ต้องการพัฒนาและปรับปรุง โดยคำนึงถึงความต้องการของผู้รับบริการ / ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกฎหมาย / ประสิทธิภาพ / ความคุ้มค่าคุ้มต้นทุน

ปัจจุบันศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน) มีห้องสมุดเฉพาะทางด้านมานุษยวิทยาให้บริการแก่ประชาชน ซึ่งมีหนังสือให้บริการมากกว่า 300,000 เล่ม และมีสื่อโสตทัศนให้บริการไม่น้อยกว่า 3,000 รายการ โดยอยู่ในรูปแบบของวีดีโอเทป แผ่น DVD แผ่น CD และเทปตลับ ซึ่งวัสดุโสตทัศนดังกล่าว มีอายุการใช้งานจำกัด และไม่ทันต่อเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว ปัจจุบันพฤติกรรมการเข้าถึงข้อมูลของผู้ใช้บริการเปลี่ยนแปลงไปอย่างมาก ดังนั้น ศมส. จึงจำเป็นต้องมีการปรับปรุงการให้บริการสื่อโสตทัศนใหม่ ในรูปแบบของห้องสมุดสื่อโสตทัศนดิจิทัล ที่ผู้บริการสามารถใช้บริการได้จากบนเครือข่ายอินเทอร์เน็ต และหากต้องการใช้บริการที่ห้องสมุด ศมส. ก็มีบริการสื่อโสตทัศนที่มีความคมชัดสูงไว้ให้บริการในห้องสมุดของ ศมส.

2. กลไก/วิธีการที่องค์การมหาชนใช้ในการดำเนินการ

ดำเนินการโดยเจ้าหน้าที่ภายในองค์กร

3. ผลงาน/ผลลัพธ์ที่จะส่งมอบในแต่ละไตรมาส

ไตรมาสที่ 1	รายงานแนวทางการดำเนินงานเบื้องต้น (Inception Report)
ไตรมาสที่ 2	รายงานการพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานเพื่อรองรับการให้บริการ
ไตรมาสที่ 3	รายงานการสอบทานและปรับปรุงข้อมูล (Data Cleansing)
ไตรมาสที่ 4	โปรแกรมประยุกต์ห้องสมุดสื่อโสตทัศนดิจิทัล

4. ผลงาน/ผลลัพธ์

ได้โปรแกรมประยุกต์ห้องสมุดสื่อโสตทัศนดิจิทัล

เป้าหมาย	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.
แผนการดำเนินงาน	วางแผนการทำงาน											
				ออกแบบ ไดอะแกรมเน็ต เวิร์ก และ อุปกรณ์ เครือข่าย	Implement ระบบ สารสนเทศ	ทดสอบ ประสิทธิภาพ และตรวจสอบ ระบบ						
				การสอบทานและปรับปรุงข้อมูล (Data Cleansing)								
							วิเคราะห์ ความ ต้องการ ของระบบ	ออกแบบ โปรแกรม	ออกแบบภาพ กราฟฟิค เว็บไซต์ (Wireframe / Layout)	พัฒนา โปรแกรม	ติดตั้งระบบ บน เซิร์ฟเวอร์ จริง และ ปรับตั้งค่า	ทดสอบ ระบบและ ปรับปรุง แก้ไข
สรุปจำนวน (สะสม)	-	-	รายงาน Inception Report1 เล่ม	-	-	รายงานการ Implement ระบบ 1 รายงาน	-	-	รายงานการ Cleansing ข้อมูล 1 รายงาน	-	-	โปรแกรม ประยุกต์ 1 ระบบ

หมายเหตุ

การดำเนินงาน ปีงบประมาณ 2561

1. การแปลงวัสดุสารสนเทศเป็นไฟล์ดิจิทัล (Digitize) (100 ชม./เดือน จำนวนชั่วโมงทั้งหมด ขึ้นอยู่กับผลการ Cleansing ข้อมูล)
2. การปรับปรุงข้อมูลบนระบบห้องสมุดอัตโนมัติ และลงทะเบียนบนระบบห้องสมุดสื่อสารสนเทศดิจิทัล (และ/หรือเชื่อมโยงข้อมูล)
3. ออกแบบและจัดทำ Work flow สำหรับกระบวนการจัดหา ผลิต และให้บริการสำหรับสื่อสารสนเทศที่เกิดขึ้นใหม่
4. การพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานเพื่อรองรับการให้บริการที่มีประสิทธิภาพ (ขยายความสามารถในการรองรับข้อมูลและระบบเน็ตเวิร์ก เพื่อการให้บริการ)
5. การพัฒนา Application บนสมาร์ตโฟนเพื่อการให้บริการ และการจัดทำห้องบริการ Video On Demand ภายในห้องสมุด ศมส.

4.4.2 ความสำเร็จของการทบทวนและวิเคราะห์โครงสร้างองค์กร

1. สภาพในปัจจุบัน/สิ่งที่ต้องการพัฒนาและปรับปรุง โดยคำนึงถึงความต้องการของผู้รับบริการ / ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกฎหมาย / ประสิทธิภาพ / ความคุ้มค่าคุ้มต้นทุน

เนื่องด้วย ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน) อยู่ระหว่างนำเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง พ.ศ.... ซึ่งมีการปรับปรุงวัตถุประสงค์การจัดตั้งให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาอีกทั้งแผนยุทธศาสตร์ฉบับปัจจุบันกำลังจะสิ้นสุดในปีงบประมาณ พ.ศ.2560 ซึ่ง ศมส. จะจัดทำแผนยุทธศาสตร์ 5 ปี เพื่อใช้เป็นแนวทางในการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนการจัดสรรทรัพยากร สำหรับปีงบประมาณพ.ศ. 2561-2565 ดังนั้น จึงจำเป็นต้องปรับปรุงระบบการบริหารงานและระบบการบริหารทรัพยากรบุคคล ให้สอดคล้องกับการดำเนินงานตามวัตถุประสงค์การจัดตั้งและแผนยุทธศาสตร์ฉบับใหม่ โดยเฉพาะการปรับปรุงโครงสร้างองค์กรและอัตรากำลังเพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์ตามเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

2. กลไก/วิธีการที่องค์การมหาชนใช้ในการดำเนินการ

ดำเนินการโดยเจ้าหน้าที่ภายในองค์กร

3. ผลงาน/ผลลัพธ์ที่จะส่งมอบในแต่ละไตรมาส

ไตรมาสที่ 1 - 2 รายงานความก้าวหน้าการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ 5 ปี (พ.ศ. 2561-2565)

ไตรมาสที่ 3 รายงานการวิเคราะห์อัตราค่าจ้างปัจจุบัน

ไตรมาสที่ 4 รายงานการวิเคราะห์โครงสร้างองค์กรที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์และแผนยุทธศาสตร์ 5 ปี (ฉบับ พ.ศ.2561-2565)

4. ผลงาน/ผลลัพธ์

รายงานการวิเคราะห์โครงสร้างองค์กรที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ใหม่ตามร่างพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง พ.ศ.... และแผนยุทธศาสตร์ 5 ปี (ฉบับพ.ศ.2561-2565)

เป้าหมาย	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.
	จัดทำแผนยุทธศาสตร์ 5 ปี (พ.ศ.2561-2565)ร่วมกับการวิเคราะห์โครงสร้าง ปัจจุบัน						วิเคราะห์อัตราค่าจ้าง			วิเคราะห์โครงสร้างองค์กร		

ส่วนที่ 1 การประเมินองค์การมหาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 5 ศักยภาพในการเป็นหน่วยงานที่มีความสำคัญเชิงยุทธศาสตร์เพื่อการพัฒนาประเทศตามแผนหรือนโยบายระดับชาติ นโยบายที่สำคัญของรัฐบาล (Potential Based) (องค์การมหาชนจัดทำแผนการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 โดยกำหนดเป้าหมายผลผลิตรายไตรมาส และรายงานผลการดำเนินการรายไตรมาส)

5.1 ข้อเสนอการพัฒนาขีดความสามารถของหน่วยงาน

1. แผนการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

ตามยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี พ.ศ.2560-2579 ยุทธศาสตร์ที่ 3 สังคมมีความเข้าใจความหลากหลายทางวัฒนธรรมทักษะที่เข้าใจและยอมรับความแตกต่างหลากหลายในสังคมพหุวัฒนธรรมได้ ซึ่งเชื่อมโยงกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 12 ยุทธศาสตร์ที่ 1 การเสริมสร้างและพัฒนาศักยภาพทุนมนุษย์ เป้าหมายที่ 1 คนไทยส่วนใหญ่มีทัศนคติและพฤติกรรมตามบรรทัดฐานที่ดีของของสังคมยุทธศาสตร์จัดสรรงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ.2560 ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยุทธศาสตร์ด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน ลดความเหลื่อมล้ำ และสร้างการเติบโตจากภายใน 4.6 การส่งเสริมและพัฒนาศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม ซึ่งแผนดังกล่าวเน้น มุ่งเน้นด้านการสร้างองค์ความรู้ด้านศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม รวมทั้งมุ่งสร้างความรู้ความเข้าใจและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ให้มีทักษะและพฤติกรรมยอมรับความแตกต่างหลากหลายในสังคมพหุวัฒนธรรม ซึ่งเป็นพื้นฐานที่จะนำไปสู่การลดความเหลื่อมล้ำและสร้างสังคมสุขอย่างยั่งยืน

ศมส. มีแผนการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ดังกล่าว ตามวิสัยทัศน์องค์กร คือ “เป็นศูนย์ข้อมูลด้านมานุษยวิทยาที่มีคุณภาพในระดับชาติและระดับอาเซียนเพื่อส่งเสริมให้เกิดความเข้าใจความหลากหลายทางวัฒนธรรมและการอยู่ร่วมกันอย่างสงบสุข” โดยมีแผนงานด้านการพัฒนาฐานข้อมูลดิจิทัลด้านสังคมวัฒนธรรมให้มีคุณภาพทั้งด้านเนื้อหาและมาตรฐานข้อมูล พร้อมทั้งพัฒนาระบบบริหารจัดการเพื่อให้ผู้ใช้บริการสามารถสืบค้นข้อมูลได้ง่ายขึ้น ในด้านการเผยแพร่ความรู้ ศมส. มีกำหนดกิจกรรมเผยแพร่ความรู้อาเซียนในมิติวัฒนธรรม ในไตรมาสที่ 4 ซึ่งประกอบด้วย การบรรยายอาเซียนในมิติวัฒนธรรม 5 ครั้ง และเทศกาลภาพยนตร์อาเซียน 1 ครั้ง

2. ผลงาน/ผลลัพธ์ที่จะส่งมอบในแต่ละไตรมาส

ไตรมาสที่ 1	1. ประชาชนกลุ่มเป้าหมายใช้งานฐานข้อมูลดิจิทัลของศมส. 22,500 ครั้ง
ไตรมาสที่ 2	1. ประชาชนกลุ่มเป้าหมายใช้งานฐานข้อมูลดิจิทัลของศมส. 45,000 ครั้ง

- ไตรมาสที่ 3 1. ประชาชนกลุ่มเป้าหมายใช้งานฐานข้อมูลดิจิทัลของคมส. 67,500 ครั้ง
- ไตรมาสที่ 4 1. ประชาชนกลุ่มเป้าหมายใช้งานฐานข้อมูลดิจิทัลของคมส. 90,000 ครั้ง
2. ผู้เข้าร่วมโครงการเผยแพร่องค์ความรู้อาเซียนในมิติวัฒนธรรม มีความรู้ความเข้าใจในสังคมวัฒนธรรมของประเทศในกลุ่มอาเซียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 5

3. ผลงาน/ผลลัพธ์ที่ได้รับในแต่ละไตรมาส

1. ประชาชนกลุ่มเป้าหมายใช้งานฐานข้อมูลดิจิทัลที่เปิดให้บริการในปีงบประมาณ พ.ศ.2559 ได้แก่ ฐานข้อมูลประเพณีท้องถิ่นในประเทศไทย ฐานข้อมูลศิลปกรรมในเอเชียอาคเนย์ และฐานข้อมูลสังคม-วัฒนธรรมเอเชียตะวันออกเฉียงใต้จำนวน 90,000 ครั้ง

หมายเหตุ: เป้าหมาย 90,000 ครั้ง สอดคล้องกับเป้าหมายข้อที่ 3 ของกระทรวงวัฒนธรรม (ประชาชนและหน่วยงานนำสารสนเทศ องค์ความรู้และผลงานวิจัยด้านศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรมไปใช้ประโยชน์เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี เทียบจากฐาน 250,000 คน)

2. ผู้เข้าร่วมโครงการเผยแพร่องค์ความรู้อาเซียนในมิติวัฒนธรรม มีความรู้ความเข้าใจในสังคมวัฒนธรรมของประเทศในกลุ่มอาเซียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 5

หมายเหตุ: เป้าหมายเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 สอดคล้องกับเป้าหมายข้อที่ 2 ของกระทรวงวัฒนธรรม (ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจในเอกลักษณ์และความหลากหลายทางวัฒนธรรม) โดยวัดผลจากการทดสอบความรู้ความเข้าใจในสังคมวัฒนธรรมของประเทศในกลุ่มอาเซียน ของกลุ่มเป้าหมาย ก่อนและหลังการเข้าร่วมกิจกรรมการบรรยายอาเซียนในมิติวัฒนธรรม 5 ครั้ง และ เทศกาลภาพยนตร์อาเซียน 1 ครั้ง

แผนที่เกี่ยวข้อง	ตัวชี้วัดระดับกระทรวงวัฒนธรรม ปีงบประมาณ พ.ศ.2560	ข้อเสนอตัวชี้วัดของศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน) ปีงบประมาณ 2560
- ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี พ.ศ.2560-2579 - แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 12 พ.ศ.2560-2564 - ยุทธศาสตร์จัดสรรงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ.2560 - นโยบายรัฐบาล/ยุทธศาสตร์กระทรวงวัฒนธรรม	1. ประชากรอายุ 13 ปีขึ้นไป มีกิจกรรมการปฏิบัติตนที่สะท้อนการมีคุณธรรมจริยธรรมเพิ่มขึ้น 2. ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจในเอกลักษณ์และความหลากหลายทางวัฒนธรรม 3. ประชาชนและหน่วยงานนำสารสนเทศ องค์ความรู้ และผลงานวิจัยด้านศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรมไปใช้ประโยชน์เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี	1. ประชาชนกลุ่มเป้าหมายนำสารสนเทศและองค์ความรู้ไปใช้ประโยชน์เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี 2. ผู้เข้าร่วมโครงการมีความรู้ความเข้าใจในสังคมวัฒนธรรมของประเทศในกลุ่มอาเซียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี

เป้าหมาย	ไตรมาสที่ 1 (ต.ค.-ธ.ค. 59)	ไตรมาสที่ 2 (ม.ค. - มี.ค. 60)	ไตรมาสที่ 3 (เม.ย. - มิ.ย. 60)	ไตรมาสที่ 4 (ก.ค. - ก.ย. 60)
สรุปจำนวน (สะสม)	1. ประชาชนกลุ่มเป้าหมายใช้งานฐานข้อมูล ดิจิทัลของศมส. 22,500 ครั้ง	1. ประชาชนกลุ่มเป้าหมายใช้งานฐานข้อมูล ดิจิทัลของศมส. 45,000 ครั้ง	1. ประชาชนกลุ่มเป้าหมายใช้งานฐานข้อมูล ดิจิทัลของศมส. 67,500 ครั้ง	1. ประชาชนกลุ่มเป้าหมายใช้งานฐานข้อมูล ดิจิทัลของศมส. 90,000 ครั้ง 2. กลุ่มเป้าหมายมีความรู้ความเข้าใจในสังคม วัฒนธรรมของประเทศในกลุ่มอาเซียน เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 หลังเข้าร่วมกิจกรรม เผยแพร่องค์ความรู้อาเซียนในมิติวัฒนธรรม

หมายเหตุ : 1. ฐานข้อมูลหมายถึง ฐานข้อมูลดิจิทัลที่เปิดให้บริการในปีงบประมาณ พ.ศ.2559 ได้แก่ ฐานข้อมูลประเพณีท้องถิ่นในประเทศไทย ฐานข้อมูลศิลปกรรมในเอเชียอาคเนย์ และฐานข้อมูลสังคม-วัฒนธรรมเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

2. วัดระดับความรู้ความเข้าใจในสังคมวัฒนธรรมของประเทศในกลุ่มอาเซียนของกลุ่มเป้าหมายจากการทำแบบทดสอบก่อนและหลังเข้าร่วมกิจกรรมเผยแพร่องค์ความรู้อาเซียนในมิติวัฒนธรรม

ข้อมูลประกอบศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

เงินงบประมาณ และรายได้ 3 ปีย้อนหลัง

	เงินงบประมาณที่ได้รับ	รายได้
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557	102,031,200 บาท	6,103,723 บาท
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558	116,979,400 บาท	7,644,638 บาท
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2559	210,278,000 บาท	4,808,568 บาท
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560	187,257,600 บาท	4,685,000 บาท

เงินทุนสะสม ณ 30 กันยายน 2559

179,685,620.40บาท

จำแนกรายการตามแผนการใช้จ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

เงินงบประมาณที่ได้รับ (เงินอุดหนุน)	117,000,000 บาท
ค่าครุภัณฑ์	10,157,600 บาท
ที่ดิน สิ่งก่อสร้าง	60,100,000 บาท
เงินทุน	11,718,400 บาท
เงินรายได้	
รายได้จากการดำเนินงาน	■รายได้จากการขายสินค้า 475,000 บาท ■ค่าธรรมเนียมการให้บริการฯ 530,000 บาท
รายได้อื่น ๆ	■ดอกเบี้ยเงินฝาก 3,500,000 บาท ■เงินบริจาค -
รวม	203,481,000 บาท

จำแนกงบประมาณที่ได้รับ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ตามวัตถุประสงค์ ยุทธศาสตร์และโครงการ

วัตถุประสงค์การจัดตั้งองค์การมหาชน	ยุทธศาสตร์	โครงการ	งบประมาณ
1. ดำเนินงานวิจัย รวบรวม เผยแพร่ ให้บริการข้อมูลและข้อสนเทศในสาขาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์	1. รวบรวมข้อมูลวัฒนธรรมเพื่อขยายคลังข้อมูลและศึกษาวิจัยเพื่อพัฒนาองค์ความรู้จากคลังข้อมูลของ ศมส.	1. งานฐานข้อมูลเอกสารโบราณภูมิภาคตะวันตก 222,000 บาท	475,000 บาท
		2. งานฐานข้อมูลจารึกในประเทศไทย 410,000 บาท	
		3. งานฐานข้อมูลพิพิธภัณฑ์ในประเทศไทย	
		4. งานฐานข้อมูลงานวิจัยทางชาติพันธุ์	124,000 บาท
3. ศึกษา ค้นคว้า เพื่อพัฒนาและจัดระเบียบข้อมูลในสาขาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์		5. งานฐานข้อมูลแหล่งโบราณคดีที่สำคัญในประเทศไทย 295,000 บาท	1,450,000 บาท
		6. งานฐานข้อมูลจดหมายเหตุนักมานุษยวิทยาในประเทศไทย	
4. ร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันการศึกษาหรือสถาบันอื่น ไม่ว่าเป็นของรัฐหรือเอกชนในการผลิตนักวิจัยในสาขาที่เกี่ยวข้อง		7. งานฐานข้อมูลกลุ่มชาติพันธุ์ในประเทศไทย 310,000 บาท	529,000 บาท
		8. โครงการพัฒนาฐานข้อมูลภาษาชนเผ่าในประเทศไทย 27,000 บาท	209,000 บาท
		9. โครงการฐานข้อมูลประเพณีท้องถิ่น	
		10. โครงการฐานข้อมูลมานุษยวิทยา กายภาพ	
4/1 ดำเนินการจัดและสนับสนุนการจัดการฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากรจากภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนเกี่ยวกับสังคมและวัฒนธรรม เพื่อประโยชน์ในการอนุรักษ์ ฟื้นฟู และพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่น หรือวัฒนธรรมของท้องถิ่นและของชาติอย่างยั่งยืน		11. โครงการฐานข้อมูลศิลปกรรมในประเทศไทย 20,000 บาท	263,000 บาท
		12. โครงการฐานข้อมูลศิลปกรรมใน	220,000 บาท

วัตถุประสงค์การจัดตั้งองค์การมหาชน	ยุทธศาสตร์	โครงการ	งบประมาณ
		เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 13. โครงการฐานข้อมูลเรือนพินถิ่นในประเทศไทย 14. โครงการฐานข้อมูลเครื่องมือเครื่องใช้พื้นบ้าน 15. โครงการฐานข้อมูลสังคม-วัฒนธรรมเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 16. โครงการพัฒนาฐานข้อมูลจารึกวัดพระเชตุพนวิมลมังคลา	135,000 บาท 71,000 บาท
7. เป็นศูนย์กลางเครือข่ายข้อมูลเชื่อมโยงกับสถาบันการศึกษาและหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องทั้งในประเทศและต่างประเทศ		รามราชวรมหาวิหาร 17. งานสนับสนุนการวิจัย 18. โครงการพัฒนาองค์ความรู้ด้านประวัติศาสตร์และโบราณคดีจากเอกสารโบราณและจารึก 19. โครงการแปลฐานข้อมูลเป็นภาษาอังกฤษ 20. ชุดโครงการวิจัยสังคมวัฒนธรรมในพื้นที่ชุมชนชายฝั่งทะเลอ่าวไทยบริเวณลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยา	292,200 บาท 765,000 บาท 225,000 บาท 1,108,000 บาท 1,540,000 บาท
2. รวบรวมข้อมูลที่มีคุณค่าทางวิชาการในสาขาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ โดยเน้นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับประเทศไทยและประเทศอื่น ๆ ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้	2. พัฒนาห้องสมุดให้เป็นห้องสมุดด้านมานุษยวิทยาที่ตอบสนองต่อนักวิชาการและผู้ใช้ข้อมูลวิชาการ	1. งานพัฒนาคุณภาพและปริมาณทรัพยากรสารสนเทศห้องสมุดศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)	4,478,300 บาท 280,000 บาท

วัตถุประสงค์การจัดตั้งองค์การมหาชน	ยุทธศาสตร์	โครงการ	งบประมาณ
	ทั้งในประเทศไทยและภูมิภาคอาเซียน	2. งานส่งเสริมการใช้ทรัพยากรสารสนเทศ 3. โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่องานบริการห้องสมุด	1,000,000 บาท
5. ให้บริการข้อมูลและสารสนเทศ รวมทั้งพัฒนาเครือข่ายระบบคอมพิวเตอร์อันเกี่ยวกับงานและการบริหารของศูนย์เพื่อเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนกับสถาบันและหน่วยงานอื่น	3. พัฒนาระบบบริหารจัดการคลังข้อมูลและสารสนเทศที่มีประสิทธิภาพ	1. โครงการศึกษาและพัฒนามาตรฐานการบูรณาการข้อมูลและสารสนเทศด้วยศัพท์สัมพันธ์ 2. โครงการเชื่อมโยงระบบงานและข้อมูลสารสนเทศเพื่อนำไปสู่ระบบ EIS 3. โครงการพัฒนาระบบบูรณาการคลังข้อมูล 4. โครงการพัฒนาศูนย์ข้อมูลสำรอง	9,000 บาท 900,000 บาท 60,000 บาท 10,500 บาท
6. ส่งเสริมให้เกิดกิจกรรมวิชาการเพื่อเผยแพร่ความรู้ในรูปแบบต่าง ๆ เช่นการจัดพิมพ์เอกสารการจัดทำสื่อโสตทัศน์ การสัมมนา การประชุมเชิงปฏิบัติการ การจัดนิทรรศการ เป็นต้น	4. สื่อสารความรู้และข้อมูลวิชาการสู่สาธารณะ	1. งานเผยแพร่วิชาการสู่สาธารณะ 2. งานผลิตเอกสารและสื่อวิชาการ 3. งานพัฒนาองค์ความรู้อาเซียนในมิติวัฒนธรรม 4. โครงการประชุมวิชาการทางมานุษยวิทยา 5. งานสนับสนุนและพัฒนาศักยภาพภาคีเครือข่ายสังคม-วัฒนธรรม 6. โครงการศึกษาแนวทางการสร้างเครือข่ายความร่วมมือกับต่างประเทศ	12,420,000 บาท 3,000,000 บาท 5,280,000 บาท 7,000,000 บาท 5,000,000 บาท 2,000,000 บาท 9,237,000 บาท

วัตถุประสงค์การจัดตั้งองค์การมหาชน	ยุทธศาสตร์	โครงการ	งบประมาณ
		7. งานฟื้นฟูวิถีชีวิตกลุ่มชาติพันธุ์ ชาวเล-กะเหรี่ยง ตามมติ ครม. 8. งานสนับสนุนกระบวนการทางสังคม เพื่อสร้างความเข้าใจความหลากหลาย ทางวัฒนธรรม 9. งานสื่อสารภาพลักษณ์องค์กร	3,000,000 บาท 3,700,000 บาท
	5. พัฒนาศักยภาพบุคคลและ ระบบบริหารจัดการที่มี ประสิทธิภาพเพื่อสร้างความ เข้มแข็งขององค์กร	1. งานพัฒนาทักษะและศักยภาพของ บุคลากร 2. โครงการเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กร	1,800,000 บาท 1,000,000 บาท
		งานบริหารทั่วไป	131,316,000 บาท
		รวมงบประมาณ	203,481,000 บาท

คณะกรรมการองค์การมหาชน

กรรมการองค์การมหาชน			วันที่ได้รับการแต่งตั้ง	วันที่หมดวาระ	สถานะ
1.	รศ.ดร. สุกรี เจริญสุข	(ประธานกรรมการ)	1 ตุลาคม 2556	30 กันยายน 2560	■ อยู่ในวาระ
2.	ศ.ดร. ศิราพร ณ ถลาง		1 ตุลาคม 2556	30 กันยายน 2560	■ อยู่ในวาระ
3.	รศ.ดร. ปานใจ ธารพัฒน์วงศ์		1 ตุลาคม 2556	30 กันยายน 2560	■ อยู่ในวาระ
4.	นายศักดิ์นา ฉัตรกุล ณ อยุธยา		1 ตุลาคม 2556	30 กันยายน 2560	■ อยู่ในวาระ
5.	รศ. สุรพล นาถะพินธุ		1 ตุลาคม 2556	30 กันยายน 2560	■ อยู่ในวาระ
6.	นายพงษ์อาจ ตริกิจวัฒนากุล		1 ตุลาคม 2556	30 กันยายน 2560	■ อยู่ในวาระ
7.	นายสมนึก พิมลเสถียร		1 ตุลาคม 2556	30 กันยายน 2560	■ อยู่ในวาระ
8.	นายโชค บุลกุล		20 มกราคม 2558	30 กันยายน 2560	■ อยู่ในวาระ
9.	นายเทพชัย แซ่หย่อง		1 พฤศจิกายน 2559	30 กันยายน 2560	■ อยู่ในวาระ
10.	นางพิมพ์รี วัฒนวรานุกร	อธิบดีกรมส่งเสริมวัฒนธรรม กรรมการโดยตำแหน่ง (ผู้แทนกระทรวงวัฒนธรรม)	1 เมษายน 2559	30 กันยายน 2560	■ อยู่ในวาระ
11.	ดร.โสมสุตา ลียะวณิช	ผู้อำนวยการศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (กรรมการและเลขานุการ)	2 มกราคม 2556	1 มกราคม 2560	■ อยู่ในวาระ

โครงสร้างองค์กร



อัตรากำลัง(ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2559)

ตำแหน่ง	จำนวน (กรอบ/อัตราจริง) (คน)
ผู้อำนวยการ	1/1
รองผู้อำนวยการ	1/-
ผู้เชี่ยวชาญ/ที่ปรึกษา	-/1
เจ้าหน้าที่	73/60
ลูกจ้าง	-/6
รวม	75/68

วัตถุประสงค์การจัดตั้งตามกฎหมาย	สรุปผลงานที่สำคัญในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559
1. ดำเนินงานวิจัย รวบรวม เผยแพร่ ให้บริการ ข้อมูลและข้อสนเทศในสาขาสังคมศาสตร์ และมนุษยศาสตร์ 3. ศึกษา ค้นคว้า เพื่อพัฒนาและจัดระเบียบ ข้อมูลในสาขาสังคมศาสตร์และ มนุษยศาสตร์ 5. ให้บริการข้อมูลและข้อสนเทศ รวมทั้ง พัฒนาเครือข่ายระบบคอมพิวเตอร์อัน เกี่ยวข้องงานและการบริการของศูนย์เพื่อ เชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนกับสถาบันและ หน่วยงานอื่น	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ศมส. ดำเนินงานตามวัตถุประสงค์การจัดตั้งตามกฎหมาย โดยมีผลงานที่สำคัญในรอบปีดังนี้ การวิจัยและพัฒนาระบบฐานข้อมูลดิจิทัล ศมส. ได้พัฒนาระบบฐานข้อมูลดิจิทัล เพื่อบริการข้อมูลด้านมานุษยวิทยาและสาขาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ ที่เกี่ยวข้อง โดยการศึกษา ค้นคว้า รวบรวมและให้บริการข้อมูลจากงานวิจัย บทความทางวิชาการ และแหล่งอ้างอิงต่างๆ เพื่อที่ผู้ใช้สามารถนำไปพัฒนาต่อยอดองค์ ความรู้ในการศึกษาวิจัย ซึ่งปัจจุบันมีฐานข้อมูลที่ให้บริการ จำนวน 11 ฐาน ได้แก่ ฐานข้อมูลงานวิจัยทางชาติพันธุ์ในประเทศไทย (มีข้อมูลสังเคราะห์งานวิจัยด้านชาติ พันธุ์ 1,187 รายการ) ฐานข้อมูลพิพิธภัณฑ์ในประเทศไทย (มีข้อมูลพิพิธภัณฑ์ 1,459 แห่ง) ฐานข้อมูลจารึกในประเทศไทย (มีข้อมูลจารึก 2,836 รายการ) ฐานข้อมูล จดหมายเหตุถิ่นกษัตริย์ในประเทศไทย (มีข้อมูลจากการทำงานภาคสนามของนักมานุษยวิทยาคนสำคัญจำนวน 15 คน กว่า 14,579 รายการ) ฐานข้อมูลแหล่ง โบราณคดีที่สำคัญในประเทศไทย (มีข้อมูลแหล่งโบราณคดีที่สำคัญในประเทศไทย 335 แหล่ง) ฐานข้อมูลเอกสารโบราณภาคตะวันตก (มีข้อมูลเอกสารโบราณภาค ตะวันตกจาก 7 แหล่ง จำนวน 198 รายการ) ฐานข้อมูลกลุ่มชาติพันธุ์ในประเทศไทย (มีข้อมูลกลุ่มชาติพันธุ์จำนวน 17 กลุ่ม) ฐานข้อมูลของเล่นพื้นบ้านในประเทศ ไทย (มีข้อมูลของเล่น 107 ชิ้น) ฐานข้อมูลศัพท์ทางมานุษยวิทยา (มีข้อมูลคำศัพท์ 163 รายการ) ฐานข้อมูลนามานุกรมในวรรณคดีไทย (มีข้อมูลจำนวน 386 รายการ) และฐานข้อมูลภาพยนตร์ชาติพันธุ์ (มีข้อมูลให้บริการจำนวน 306 รายการ) รวมข้อมูลที่ให้บริการรวมมากกว่า 20,000 รายการ ตลอดจนมีการสังเคราะห์ข้อมูล เขียนบทความวิชาการ จัดทำชุดความรู้เผยแพร่ในรูปแบบสื่อการเรียนรู้ ต่างๆ เช่น วีดิทัศน์ นิทรรศการออนไลน์ เพื่อให้สามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายในหลากหลายช่องทาง ในปีงบประมาณ พ.ศ.2559 ได้เปิดให้บริการฐานข้อมูลใหม่จำนวน 4 ฐาน ได้แก่ ฐานข้อมูลประเพณีท้องถิ่น, ฐานข้อมูลศิลปกรรมในประเทศไทย, ฐานข้อมูล ศิลปกรรมในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และฐานข้อมูลสังคม-วัฒนธรรมเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ งานวิจัยและสนับสนุนการวิจัย: ศมส. ให้ความสำคัญกับการพัฒนางานวิจัยในสาขามานุษยวิทยาและสาขาที่เกี่ยวข้อง โดยเน้นงานศึกษาด้านสังคม- วัฒนธรรม ตามประเด็นวิชาการของ ศมส. งานวิจัยสำคัญที่เกิดจากนักวิชาการของ ศมส. ได้แก่ โครงการศึกษาคติความเชื่อและโลกทัศน์ในตำราจากจารึกและ เอกสารโบราณ, โครงการวิจัยการศึกษาวิจัยสังคมวัฒนธรรมในพื้นที่ชุมชนชายฝั่งทะเลอ่าวไทยบริเวณลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาถึงลุ่มแม่น้ำท่าจีน, โครงการวิจัย เครือข่ายชาติพันธุ์ข้ามชาติ กรณีศึกษา ไทดำ และโครงการพัฒนางานวิจัยด้านประวัติศาสตร์และโบราณคดีจากเอกสารโบราณและจารึก งานวิจัยที่ทุนสนับสนุนนักวิชาการภายนอก ได้แก่ โครงการวิจัยเรื่อง “พลวัตทางชาติพันธุ์ของคนพลัดถิ่นชายแดนตะวันออก กรณีศึกษา กลุ่มชาติพันธุ์กะ ชองและข่าเร”

วัตถุประสงค์การจัดตั้งตามกฎหมาย	สรุปผลงานที่สำคัญในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559
2. รวบรวมข้อมูลที่มีคุณค่าทางวิชาการในสาขาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ โดยเน้นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับประเทศไทยและประเทศอื่นๆในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้	งานพัฒนาห้องสมุดเฉพาะทางด้านมนุษยวิทยา รวบรวม ค้นคว้าและให้บริการหนังสือ วารสารทางวิชาการ และโสตทัศนวัสดุทางมนุษยวิทยา วิชาการ ของนักคิด นักวิชาการคนสำคัญกว่า 170 คน ในสาขามานุษยวิทยาและศาสตร์ที่เกี่ยวข้อง ทั้งภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ เช่น โบราณคดี ประวัติศาสตร์ ประวัติศาสตร์ศิลปะ ภาษาศาสตร์ และวรรณกรรม เป็นต้น รวมกว่า 78,000 ชื่อเรื่อง ซึ่งในปี 2559 มุ่งเน้นรวบรวมทรัพยากรสารสนเทศ สื่อโสตทัศนที่มีเนื้อหาเกี่ยวข้องกับประเทศในภูมิภาคอาเซียนทั้งเอกสารที่เป็นภาษาอังกฤษและภาษาประเทศเพื่อนบ้านอาเซียน เพื่อเตรียมความพร้อมในมิติด้านวัฒนธรรมก่อนการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน และจัดหาหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ที่ทันสมัย (E-Books, Digital Books) ไว้บริการในห้องสมุดเพิ่มขึ้น ด้านการพัฒนาการให้บริการในปี 2559 ห้องสมุดได้มีการปรับปรุงหน้าเว็บไซต์ห้องสมุดและเพิ่มการให้บริการต่างๆ ในรูปแบบ การขอใช้บริการออนไลน์ (E-form) โดยสามารถให้บริการออนไลน์ในส่วนของการแนะนำหนังสือ หนังสือพร้อมใช้ การขอรับบริการเลือกสรรสารสนเทศเฉพาะบุคคล (SDI) การขอสำเนาสื่อโสตทัศน รวมถึงข้อคิดเห็นและแนะนำบริการ เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้ใช้บริการให้สามารถเข้าถึงทรัพยากรห้องสมุดได้สะดวกและรวดเร็วมากยิ่งขึ้น โครงการหนังสือเก่าชาวสยาม : ปัจจุบันมีข้อมูลหนังสือและเอกสารหายากให้บริการ (http://siamrarebooks.com) จำนวน 2,017 รายการ โดยแบ่งเอกสารและหนังสือต้นฉบับเป็น 5 หมวดใหญ่ คือ วรรณคดี วรรณกรรม ประวัติศาสตร์ชาติพันธุ์ วารสารและหนังสือพิมพ์ และหนังสืออนุสรณ์งานศพ
4. ร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันการศึกษาหรือสถาบันอื่น ไม่ว่าจะเป็นของรัฐหรือ เอกชนในการ ผลิตนักวิจัยในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง 7. เป็นศูนย์กลางเครือข่ายข้อมูลเชื่อมโยงกับสถาบันการศึกษาและหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องทั้งในและต่างประเทศ	สนับสนุนการสัมมนาเครือข่ายนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา สาขาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา เพื่อเป็นเวทีในการนำเสนอผลงานวิชาการของผู้ศึกษาในสาขาวิชามานุษยวิทยา เพื่อให้เกิดการอภิปราย แลกเปลี่ยนข้อมูลจากการทำงานศึกษาวิจัย และเป็นการพัฒนาศักยภาพของนักวิจัยรุ่นใหม่ โครงการสัมมนาเครือข่ายนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา สาขาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา ครั้งที่ 15 ประจำปีการศึกษา 2558 ระหว่างวันที่ 28 - 29 พฤษภาคม 2559 ณ โรงแรม บี พี สมิหลา บีช จังหวัดสงขลา
4/1ดำเนินการจัดและสนับสนุนการจัดการฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากรจากภาครัฐภาคเอกชน และประชาชนเกี่ยวกับสังคมและวัฒนธรรมเพื่อประโยชน์ในการอนุรักษ์	งานสนับสนุนปฏิบัติการทางวัฒนธรรมโดยชุมชนท้องถิ่น ศมส. ดำเนินการศึกษาวิจัยและส่งเสริมศักยภาพของเครือข่ายพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นมาอย่างต่อเนื่องกว่า 10 ปี และถือเป็นหน่วยงานแรกของประเทศที่จัดทำฐานข้อมูลพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นที่รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นมากกว่า 1,000 แห่ง รวมทั้งสร้างพื้นที่แลกเปลี่ยนเรียนรู้เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้แก่เครือข่ายพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นผ่านงานเทศกาลพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่น ที่จัดมาอย่างต่อเนื่องถึง 3 ครั้ง กระทั่งในปี 2559 เป็นการทำงานร่วมกันระหว่าง ศมส. และเครือข่ายพิพิธภัณฑ์

วัตถุประสงค์การจัดตั้งตามกฎหมาย	สรุปผลงานที่สำคัญในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559
ฟื้นฟู และพัฒนา	ท้องถิ่นล้านนา โดยสามารถผลักดันให้เกิดงานมหรณพพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นในส่วนภูมิภาคได้สำเร็จเป็นครั้งแรก ถือเป็นก้าวสำคัญในการส่งเสริมบทบาทของท้องถิ่นในการจัดการองค์ความรู้ของชุมชนท้องถิ่นในรูปของพิพิธภัณฑ์ ขณะเดียวกันก็เป็นการสานสัมพันธ์กระชับพื้นที่ ระหว่างเครือข่ายพิพิธภัณฑ์ภาคเหนือ 8 จังหวัด ให้มีการทำงานร่วมกันและต่อเนื่องมากขึ้น โดยงานมหรณพพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นล้านนาจัดขึ้นระหว่างวันที่ 27 – 29 มกราคม 2559 ณ วัดศรีโคมคำ อ.เมือง จ.พะเยา ในชื่อ งาน “ศรัทธา สักการะ” ความเชื่อ ภูมิปัญญา สู่วิถีชีวิตล้านนา การเผยแพร่ความรู้ความเข้าใจมติ ครม และแนวทางการปฏิบัติเรื่องการฟื้นฟูวิถีชีวิตกลุ่มชาติพันธุ์ ให้แก่เจ้าหน้าที่ของรัฐ และจัดเวทีให้เกิดการพบปะ แลกเปลี่ยนประสบการณ์ระหว่างเจ้าหน้าที่รัฐ กลุ่มชาติพันธุ์ นักวิชาการ และสังคมอีกด้วย กิจกรรมสำคัญที่ ศมส. ดำเนินการได้แก่การสนับสนุนทุนการวิจัยและพัฒนาองค์ความรู้ด้านชาติพันธุ์ และสนับสนุนการจัดกิจกรรมเพื่อฟื้นฟูและอนุรักษ์วัฒนธรรมของกลุ่มชาติพันธุ์ โดยเฉพาะกิจกรรมเนื่องในวันสำคัญของกลุ่มชาติพันธุ์กะเหรี่ยงและชาวลู โดยกิจกรรมสำคัญที่ดำเนินการแล้วเสร็จได้แก่ 1) การประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อตรวจสอบความถูกต้องและความเหมาะสมของข้อมูลชุมชนชาวอุรักลาโว้ย ระหว่างวันที่ 17 – 21 กุมภาพันธ์ 2559 ณ ชุมชนชาวอุรักลาโว้ย เกะหลี่เป๊ะ อำเภอเมือง จังหวัดสตูล 2) การประชุมทบทวนการดำเนินงานฟื้นฟูวิถีชีวิตชาวกะเหรี่ยง ตามมติคณะรัฐมนตรี เพื่อทบทวนปัญหาของการขับเคลื่อนมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว ตลอดจนวิเคราะห์แผนยุทธศาสตร์ที่ได้จากการระดมความคิดเห็น และกำหนดแนวทางการทำงานเพื่อขับเคลื่อนมติคณะรัฐมนตรี 3 สิงหาคม 2553 ร่วมกับภาคีเครือข่ายกลุ่มชาติพันธุ์ชาวกะเหรี่ยง ในวันที่ 4 เมษายน 2559 ณ โรงแรมบียอนด์ สวีท เขตบางพลัด กรุงเทพมหานคร 3) การประชุมนำเสนอโครงการเพื่อสร้างความเข้มแข็งในการปฏิบัติตามแนวนโยบายฟื้นฟูวิถีชีวิตตามมติคณะรัฐมนตรี 3 สิงหาคม 2553 ประจำปีงบประมาณ 2559 ในวันที่ 7-9 กันยายน 2559 ณ โรงแรมพักพิง อิงทาง บุติค โฮเทล ถนนงามวงศ์วาน อำเภอเมืองนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี - การเผยแพร่ความรู้ด้านทักษะวัฒนธรรม : เป็นงานที่มีวัตถุประสงค์เพื่อนำเอาองค์ความรู้มิติวัฒนธรรมไปใช้ในการแก้ไขปัญหาความรุนแรงในพื้นที่ที่มีความแตกต่างหลากหลายทางวัฒนธรรมโดยเฉพาะในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ กิจกรรมที่ผ่านมา ศมส.ได้สนับสนุนให้มีการค้นคว้าวิจัยในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับสังคม-วัฒนธรรม และพัฒนาเป็นคู่มือการจัดอบรม "ทักษะวัฒนธรรมและการจัดการความขัดแย้ง" รวมถึงการจัดทำ ชุดข้อมูลนิทานพื้นบ้านที่จะนำมาใช้เป็นเครื่องมือที่ช่วยให้เยาวชนและบุคคลทั่วไปได้เรียนรู้รากเหง้าและอัตลักษณ์ของตนเองและผู้อื่นจนเกิดการอนุรักษ์มรดกทางวัฒนธรรมที่ยั่งยืน รวมถึงเข้าใจและยอมรับในความแตกต่างหลากหลายทางสังคมซึ่งนำไปสู่การอยู่ร่วมกันอย่างสันติ และจัดกิจกรรมเชิงปฏิบัติการถ่ายทอดความรู้สู่กลุ่มเป้าหมายทั้งเจ้าหน้าที่รัฐที่

วัตถุประสงค์การจัดตั้งตามกฎหมาย	สรุปผลงานที่สำคัญในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559
	ทำงานในพื้นที่ ชาวบ้านที่ได้รับผลกระทบ ตลอดจนบุคคลทั่วไป การดำเนินงานในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ได้จัดกิจกรรมส่งเสริมความรู้นิทานพื้นบ้าน ในชื่องาน "เทศกาลเล่านิทานนานาชาติครั้งที่ 4 (กรุงเทพฯ)" : นิทาน-สานติ ระหว่างวันที่ 23-24 กุมภาพันธ์ 2559 ณ ห้องอเนกประสงค์ ชั้น 1 หอศิลปวัฒนธรรมแห่งกรุงเทพมหานคร ซึ่งจะรวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูลนิทานพื้นบ้าน เพื่อจัดทำชุดข้อมูลนิทานพื้นบ้าน และได้จัดการอบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง "ทักษะวัฒนธรรมกับการจัดการความขัดแย้ง" ให้กับกลุ่มนักปฏิบัติการทางสังคมและเครือข่ายภาคการศึกษาในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนใต้ ณ โรงแรมหาดใหญ่ฮอลิเดย์ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน) จะปฏิบัติงานให้เกิดความคุ้มค่าเพื่อประโยชน์ต่อสังคม ดังนี้

คมส. เป็นศูนย์ข้อมูลด้านมานุษยวิทยาที่มี “คุณภาพ” และมีเป้าหมายในการพัฒนาสู่การเป็นองค์กรจัดการความรู้ เพื่อตอบสนองความต้องการของสังคมสาธารณะในระดับชาติและเตรียมความพร้อมสร้างฐานความเข้มแข็งทางด้านวิชาการสู่การเป็นศูนย์ข้อมูลด้านมานุษยวิทยาที่มีคุณภาพในระดับอาเซียน ซึ่งมีการกิจหลักในการวิจัย รวบรวมข้อมูลที่มีคุณค่าทางวิชาการ เพื่อให้บริการข้อมูลด้านสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ในรูปแบบต่าง ๆ โดยเฉพาะด้านมานุษยวิทยาที่มีรูปแบบหลากหลายและสมบูรณ์มากที่สุด ดังนั้นจึงมีการกำหนดพันธกิจหลัก ยุทธศาสตร์ และเป้าหมายในการดำเนินงานในปี 2560 คือ

1. รวบรวมข้อมูลวัฒนธรรมเพื่อขยายคลังข้อมูลและศึกษาวิจัยเพื่อพัฒนาองค์ความรู้จากคลังข้อมูลของ คมส. และพัฒนาระบบบริหารจัดการคลังข้อมูลและสารสนเทศที่มีประสิทธิภาพ

1.1 พัฒนารูปแบบข้อมูลใหม่ ปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม ทั้งด้านเนื้อหาและมาตรฐานข้อมูล พร้อมทั้งพัฒนาระบบบริหารจัดการคลังข้อมูลตามมาตรฐาน และระบบบูรณาการคลังข้อมูลของ คมส. เพื่อรองรับการแลกเปลี่ยนและเชื่อมโยงข้อมูล ให้สามารถจัดการและเผยแพร่ข้อมูลให้สะดวกต่อการเข้าถึง และระบบสามารถเชื่อมโยงกันได้ ซึ่งทำให้ผู้ใช้บริการสามารถสืบค้นข้อมูลได้ง่ายขึ้น รวมทั้งจัดการฐานข้อมูลพร้อมให้บริการในระดับประชาคมอาเซียน โดยมีเป้าหมายคือ ให้บริการฐานข้อมูลใหม่ภาษาไทยจำนวน 3 ฐาน ได้แก่ 1.ฐานข้อมูลศิลปกรรมในประเทศไทย 2.ฐานข้อมูลเครื่องมือเครื่องใช้พื้นบ้าน และ 3. ฐานข้อมูลภาษาชนเผ่าในประเทศไทย และฐานข้อมูลภาษาอังกฤษจำนวน 3 ฐาน ได้แก่ 1. ฐานข้อมูลศิลปกรรมในประเทศไทย 2. ฐานข้อมูลเครื่องมือเครื่องใช้พื้นบ้าน และ 3. ฐานข้อมูลสังคม-วัฒนธรรมในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

1.2 สนับสนุนงานวิจัย ต่อยอดองค์ความรู้จากฐานข้อมูลและงานวิจัยด้านมรดกวัฒนธรรม ชาติพันธุ์ การเปลี่ยนแปลงทางสังคมวัฒนธรรม และเผยแพร่ผลงานวิจัยเพื่อให้กลุ่มเป้าหมายสามารถนำไปใช้ประโยชน์ต่อได้ โดยมีเป้าหมายคือ พัฒนางานวิจัยที่ดำเนินการแล้วเสร็จในปีงบประมาณ พ.ศ.2557-2560 เป็นหนังสือชุดความรู้ เพื่อนำไปเป็นเอกสารประกอบหลักสูตรการเรียนการสอนในสถาบันวิชาการ 2-3 แห่ง

2. สื่อสารความรู้และข้อมูลวิชาการสู่สาธารณะ ดำเนินการแปรรูปข้อมูล และความรู้ เป็นสื่อและกิจกรรมวิชาการในรูปแบบที่เหมาะสมและเผยแพร่เพื่อเผยแพร่สู่กลุ่มเป้าหมาย ตลอดจนสนับสนุนเวทีวิชาการ เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนท้องถิ่น และสังคมโดยรวม เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจให้แก่สังคมในประเด็นต่างๆ เช่น ประชาคมสังคมวัฒนธรรมอาเซียนในมิติมานุษยวิทยา และมิติต่างๆที่อยู่ในกระแสความสนใจของสังคมรวมถึงในระดับสากล ตลอดจนโครงการที่เกี่ยวข้องกับประเด็นวิชาการดังกล่าวโดยแผนปฏิบัติการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ของ คมส. ที่สำคัญ การเผยแพร่ความรู้อาเซียนในมิติวัฒนธรรม คมส. มีกำหนดจัดขึ้นในไตรมาสที่ 4 ได้แก่ การบรรยายอาเซียนในมิติวัฒนธรรม 5 ครั้ง และ เทศกาลภาพยนตร์อาเซียน 1 ครั้ง ซึ่งองค์ความรู้จากการดำเนินงานดังกล่าวจะถูกรวบรวมและผลิตเป็นชุดความรู้ในปีงบประมาณ พ.ศ.2561 ต่อไป

ลงชื่อ

(ดร.โสมสุดา ลีชะวณิช)

ผู้อำนวยการศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)

วันที่

ภาคผนวก : รายละเอียดตัวชี้วัด ส่วนที่ 1 การประเมินองค์การมหาชน

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด
1.1 การนำผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ในการเผยแพร่สู่สาธารณะ 1.1.1 จำนวนผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัย ที่จัดทำแล้วเสร็จใน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 (เรื่อง)	- ผลงานวิจัย/ผลงานวิชาการ หมายถึง ผลงานวิจัย/ผลงานวิชาการที่ ศมส. ดำเนินการเอง ใน 3 ประเด็น คือ 1) ชาติพันธุ์ 2) มรดกวัฒนธรรม 3) การเปลี่ยนแปลงทางสังคมวัฒนธรรม - ผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยตามแผนปฏิบัติการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 อย่างน้อย 2 เรื่อง ได้แก่ 1. โครงการศึกษาวิจัยสังคมวัฒนธรรมในพื้นที่ชุมชนชายฝั่งทะเลอ่าวไทยบริเวณลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาถึงลุ่มแม่น้ำท่าจีน ปีที่ 2 2. โครงการศึกษาวิจัย "การศึกษาชำระความพระราชพงศาวดารกรุงเก่า ฉบับหลวงประเสริฐ"
1.1.2 จำนวนผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยที่แล้วเสร็จในปีงบประมาณ พ.ศ.2559 ได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติ (เรื่อง)	1. งานวิจัย หมายถึง ผลงานวิจัยที่ศมส. จัดทำแล้วเสร็จตามแผนปฏิบัติการในปีงบประมาณ พ.ศ.2559 ได้แก่ 1) โครงการวิจัยการศึกษาวิจัยสังคม-วัฒนธรรมในพื้นที่ชุมชนชายฝั่งทะเลอ่าวไทยบริเวณลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาถึงลุ่มแม่น้ำท่าจีน 2) โครงการพัฒนาองค์ความรู้ด้านประวัติศาสตร์และโบราณคดีจากเอกสารโบราณและ: การศึกษาโคลงทวาทศมาส เพชรน้ำเอกแห่งวรรณคดีศรีอยุธยา 3) โครงการวิจัยเครือข่ายชาติพันธุ์ข้ามชาติ : กรณีศึกษาไทดำ 2. วารสารวิชาการระดับชาติ หมายถึง วารสารวิชาการสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ที่ปรากฏรายชื่อในฐานข้อมูลศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย Thai-Journal Citation Index Centre (TCI) โดยฐานข้อมูล TCI ได้รับการสนับสนุนจาก สกว. และ สกอ. เพื่อการรวบรวมข้อมูลการตีพิมพ์บทความ และข้อมูลการอ้างอิงบทความของวารสารวิชาการไทย เพื่อประโยชน์ในการเผยแพร่และพัฒนาวารสารไทยให้มีมาตรฐาน
1.1.3 การนำผลงานวิชาการ/ผลงานวิจัยที่แล้วเสร็จในปีงบประมาณ 2557-2560 ไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาเป็นหนังสือชุดความรู้	1. งานวิจัย หมายถึง ผลงานวิจัยที่ศมส. จัดทำแล้วเสร็จตามแผนปฏิบัติการในช่วงปีงบประมาณ พ.ศ.2557-2560 ได้แก่ - ปี 2557 ผลงานวิจัย/ผลงานวิชาการ ได้แก่ 1.ประวัติศาสตร์เมืองลพบุรี 2.วัฒนธรรม บริโภคในมิติเพศวิถี - ปี 2558 ผลงานวิจัย/ผลงานวิชาการได้แก่ ประวัติศาสตร์เมืองนครศรีธรรมราช - ปี 2559 ผลงานวิจัย/ ผลงานวิชาการได้แก่ ทวาทศมาส - ปี 2560 ผลงานวิจัย/ ผลงานวิชาการ ได้แก่ การทำให้ร่างกลายเป็นเพศ

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด
	2. การใช้ประโยชน์ หมายถึง การนำผลงานวิจัยหรือผลงานวิชาการไปพัฒนาเป็นหนังสือชุดความรู้ เพื่อนำไปเป็นเอกสารประกอบหลักสูตรการเรียนการสอนในสถาบันการศึกษา 3. เป้าหมายสถาบันการศึกษา จำนวน 2 แห่ง ได้แก่ 3.1. หลักสูตรปริญญาเอก สาขาพัฒนาศึกษาศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 3.2 หลักสูตรปริญญาตรี สาขาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
1.2 การพัฒนาคัดลอกข้อมูล ศมส. เพื่อนำไปใช้ประโยชน์ 1.2.1 จำนวนฐานข้อมูลภาษาไทยใหม่ที่เปิดให้บริการ ได้ในปีงบประมาณ 2560 (ฐาน)	คำอธิบาย: ฐานข้อมูลภาษาไทยใหม่หมายถึง ฐานข้อมูลภาษาไทยที่ ศมส. จัดทำเสร็จสิ้นและสามารถให้บริการสืบค้นได้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จำนวน 3 ฐาน ได้แก่ 1.ฐานข้อมูลศิลปกรรมในประเทศไทย 2.ฐานข้อมูลเครื่องมือเครื่องใช้พื้นบ้าน 3.ฐานข้อมูลภาษาชนเผ่าในประเทศไทย
1.2.2 จำนวนฐานข้อมูลที่ได้รับการแปลเป็นภาษาอังกฤษใหม่ ภายในปีงบประมาณ 2560 (ฐาน)	ฐานข้อมูลภาษาอังกฤษใหม่หมายถึง ฐานข้อมูลภาษาอังกฤษที่ ศมส. จัดทำเสร็จสิ้นและสามารถให้บริการสืบค้นได้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จำนวน 4 ฐาน ได้แก่ 1.ฐานข้อมูลศิลปกรรมในประเทศไทย 2.ฐานข้อมูลเครื่องมือเครื่องใช้พื้นบ้าน 3.ฐานข้อมูลภาษาชนเผ่าในประเทศไทย 4.ฐานข้อมูลสังคม-วัฒนธรรมในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
1.3 การใช้ประโยชน์จากองค์ความรู้เรื่องมานุษยวิทยาทัศนศึกษา (Visual Anthropology) ในการจัดการเรียนการสอนในสถาบันการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาอย่างน้อย 1 แห่ง	1. Visual Anthropology หรือมานุษยวิทยาทัศนศึกษา เป็นกระบวนการในการเก็บข้อมูลทางวัฒนธรรมผ่านปรากฏการณ์ทางสายตา หรือการบันทึกด้วยสื่อภาพ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อบันทึกวัฒนธรรมด้วยสื่อภาพและเสียง ซึ่งช่วยให้สามารถเข้าใจวัฒนธรรมได้ง่ายว่าการเก็บข้อมูลในรูปแบบเดิมที่เน้นการจดบันทึก ซึ่งมีข้อจำกัดในแง่ข้อถกเถียงเรื่องความจริงของข้อมูล และการอธิบายข้อมูล

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด
	ดังนั้นการบันทึกด้วยภาพจึงเป็นเครื่องมือหนึ่งที่จะทำให้เข้าถึงความจริงของข้อมูลทางวัฒนธรรมได้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ ในปี พ.ศ. 2560 ศมส. จึงวางเป้าหมายที่จะผลักดันการใช้ประโยชน์จากองค์ความมานุษยวิทยาที่ ศมส. พัฒนามาอย่างต่อเนื่อง ไปใช้ประโยชน์ในการจัดการเรียนการสอนในสถาบันการศึกษา โดยในระยะแรกจะเน้นผลักดันในระดับบัณฑิตศึกษา โดยมีเป้าหมายในระยะยาวคือการสร้างหลักสูตรเพื่อพัฒนาบุคลากรด้านวิชาการของประเทศให้มีความรู้ความเข้าใจองค์ความรู้ทางมานุษยวิทยาในระดับโลก และสามารถนำเอาองค์ความรู้ดังกล่าวไปใช้ประโยชน์ในจริงทั้งในเชิงวิชาการและการอาชีพ 2. การจัดการเรียนการสอนในสถาบันการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 1 แห่งคือ สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเซีย มหาวิทยาลัยมหิดล
1.4 การขับเคลื่อนการประกาศเขตพื้นที่วัฒนธรรมพิเศษของกลุ่มชาติพันธุ์ชาวเลและกะเหรี่ยงตามมติคณะรัฐมนตรี	พื้นที่วัฒนธรรมพิเศษ คือ แนวคิดการจัดการพื้นที่ของกลุ่มชาติพันธุ์ ตามมติคณะรัฐมนตรีว่าด้วยการฟื้นฟูวิถีชีวิตกลุ่มชาติพันธุ์ชาวเลและกะเหรี่ยง ซึ่งคำว่าพิเศษในที่นี้มาจากแนวคิดของการคุ้มครองพื้นที่เปราะบางพิเศษ ซึ่งก็คือพื้นที่ของกลุ่มชาติพันธุ์ที่เสี่ยงต่อการสูญเสียสิทธิทางวัฒนธรรม โดยหลักการแล้วประกอบด้วยพื้นที่หลัก 3 พื้นที่ คือ พื้นที่อยู่อาศัย ที่จะต้องให้กลุ่มชาติพันธุ์มีพื้นที่อยู่อาศัยตามวิถีวัฒนธรรม พื้นที่ทำกิน ที่ต้องส่งเสริมให้กลุ่มชาติพันธุ์สามารถดำรงวิถีชีวิตการหาอยู่หากินได้ตามวิถีวัฒนธรรม และพื้นที่ทางจิตวิญญาณ คือพื้นที่ศักดิ์สิทธิ์ที่กลุ่มชาติพันธุ์ต้องสามารถเข้าไปประกอบพิธีกรรมหรือรักษาสิบทอวัฒนธรรมของตนเองได้ ทั้งนี้การจัดการพื้นที่วัฒนธรรมพิเศษ จะต้องอยู่บนหลักการสำคัญ 3 ประการ คือ 1) ต้องไม่ยอมให้กลุ่มชาติพันธุ์ออกจากพื้นที่เดิมและจัดสรรพื้นที่ให้ใหม่ เพราะเป็นการขัดกับหลักการสิทธิของผู้อยู่มาก่อน 2) ต้องไม่กำหนดรูปแบบตายตัวของพื้นที่วัฒนธรรมพิเศษ เพราะแต่ละพื้นที่มีบริบทที่ต่างกัน ดังนั้นหลักข้อที่ 3) จึงต้องเน้นกระบวนการมีส่วนร่วมที่จะให้กลุ่มชาติพันธุ์ได้ร่วมกันวิเคราะห์และประเมินศักยภาพพื้นที่ของตนในการประกาศเป็นเขตพื้นที่วัฒนธรรมพิเศษ